
  

 

15648/17   ebk/lk 1 
 DGD 1C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 12. prosince 2017 
(OR. en) 
 
 
15648/17 
 
 
 
 
CT 160 
ENFOPOL 614 
COTER 159 
COSI 328 
PROCIV 116 
JAI 1194 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 11. prosince 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

14755/17 

Předmět: Závěry Rady o zesílení reakce Evropské unie na rizika související s CBRN, 
omezení přístupu k prekurzorům výbušnin a ochraně veřejných prostor 
– závěry Rady (7. prosince 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o zesílení reakce Evropské unie na rizika související 

s CBRN, omezení přístupu k prekurzorům výbušnin a ochraně veřejných prostor, které Rada přijala 

na svém 3584. zasedání konaném dne 7. prosince 2017. 

 



 

 

15648/17   ebk/lk 2 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY 

O 

ZESÍLENÍ REAKCE EVROPSKÉ UNIE NA RIZIKA SOUVISEJÍCÍ S CBRN, OMEZENÍ 

PŘÍSTUPU K PREKURZORŮM VÝBUŠNIN A OCHRANĚ VEŘEJNÝCH PROSTOR 

 

RADA EVROPSKÉ UNIE, 

VYJADŘUJÍC ZNEPOKOJENÍ v souvislosti s nedávnými teroristickými útoky v Evropě, 

UZNÁVÁ potřebu zlepšit ochranu veřejných prostor1, připravenost na chemická, biologická, 

radiologická a jaderná (CBRN) bezpečnostní rizika2 a potřebu zavést další opatření k zabránění 

zneužívání prekurzorů výbušnin3. 

VÍTÁ skutečnost, že návrhy Komise k těmto tématům jsou koncipovány tak, aby podporovaly 

členské státy při zajišťování lepší obrany občanů EU před teroristickými hrozbami a při plnění 

programu Pro Evropu, která chrání. 

UZNÁVÁ komplexní povahu akčních plánů, jež členským státům poskytují příležitost zesílit svou 

ochranu a připravenost na měnící se hrozby prostřednictvím dobrovolné účasti v řadě iniciativ, jež 

uznávají výhradní odpovědnost členských států za národní bezpečnost a jsou koncipovány tak, aby 

členské státy podporovaly. 

                                                 
1 Dokument 13489/17. 
2 Dokument 13484/17. 
3 Dokument 13721/17. 



 

 

15648/17   ebk/lk 3 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

VYZÝVÁ KOMISI, aby přípravným orgánům Rady, včetně Stálého výboru pro operativní 

spolupráci v oblasti vnitřní bezpečnosti (COSI), pravidelně podávala zprávy o pokroku, jehož bylo 

dosaženo při provádění akčního plánu pro ochranu veřejných prostor, akčního plánu v oblasti 

CBRN a doporučení o bezodkladných krocích k zabránění zneužívání prekurzorů výbušnin, které 

jsou součástí balíčku protiteroristických opatření. 

Ochrana veřejných prostor 

PŘIPOMÍNAJÍC závěry Rady ze dne 26. října 2012 o ochraně snadno zranitelných cílů před 

teroristickou činností4, které byly prvním krokem na úrovni EU k dalšímu posílení bezpečnosti 

veřejných prostor; 

BEROUC OHLED NA závěry Rady ze dne 12. října 2017 o přezkumu obnovené strategie vnitřní 

bezpečnosti Evropské unie 2015–2020 v polovině období5, v nichž byla zjištěna potřeba zvýšit 

odolnost EU v oblastech, jako je ochrana veřejných prostor; 

VYJADŘUJÍC OBAVY v souvislosti s nedávnými teroristickými útoky, které cílily na otevřené 

a veřejné prostory, 

VÍTÁ akční plán na podporu ochrany veřejných prostor a podporuje jeho komplexní přístup. 

VYZÝVÁ ČLENSKÉ STÁTY, ABY: 

přispěly k provádění akčního plánu na ochranu veřejných prostor tím, že: 

– se zapojí do činnosti různých fór zřízených Komisí za účelem výměny informací, 

osvědčených postupů a zkušeností; 

– přispějí k vypracování dalších pokynů na úrovni EU; 

– se zapojí do dialogu s místními a regionálními orgány i se zúčastněnými subjekty ze 

soukromé sféry. 

                                                 
4 Dokument 14591/12. 
5 Dokument 13319/17. 



 

 

15648/17   ebk/lk 4 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

Připravenost v oblasti CBRN 

PŘIPOMÍNAJÍC první akční plán EU v oblasti CBRN6, schválený Radou v závěrech ze dne 

1. prosince 2009, jehož cílem bylo, na základě přístupu zohledňujícího veškerá rizika, omezit 

hrozby a škody vyplývající z chemických, biologických, radiologických a jaderných událostí, 

včetně teroristických činů. 

BEROUC NA VĚDOMÍ, že prostřednictvím závěrů Rady z roku 2012 o novém programu v oblasti 

chemických, biologických, radiologických, jaderných a výbušných materiálů (CBRNE)7, dále 

rozpracovaných v následném sdělení Komise z roku 2014 o novém přístupu k odhalování 

a zmírňování rizik CBRNE8, byl podpořen strategičtější přístup k omezení hrozeb a škod 

vyplývajících z CBRN událostí, více založený na určení prioritních oblastí. 

UZNÁVAJÍC, že přestože jsou útoky CBRN považovány za málo pravděpodobné, události tohoto 

druhu by mohly mít značný dopad na společnost a hospodářství, v nichž žijeme. 

ZDŮRAZŇUJÍC, že měnící se situace z hlediska hrozeb vyžaduje opatření a lepší připravenost 

rovněž v oblasti případných teroristických útoků, při nichž jsou použity CBRN materiály. 

PODTRHUJÍC, že je důležité dosáhnout pokroku v opatřeních stanovených v akčním plánu 

v oblasti CBRN, jejichž cílem je: 

– omezení dostupnosti CBRN materiálů v EU; 

– zajištění lepší připravenosti a reakce na CBRN události; 

– navázání pevnějších vnitřních a vnějších vazeb a intenzivnější kontakty s klíčovými 

mezinárodními partnery v oblasti CBRN bezpečnosti; a 

– podpora a zlepšení znalostí EU v oblasti CBRN rizik vytvořením sítě EU pro CBRN 

bezpečnost, jakož i lepší využívání bezpečnostního výzkumu EU na podporu 

uspokojování potřeb v této oblasti. 

                                                 
6 Dokument 15505/1/09 REV 1. 
7 Dokument 16980/12. 
8 Dokument 9550/14 (COM(2014) 247). 



 

 

15648/17   ebk/lk 5 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

VÍTÁ posílení Europolu (ECTC) v oblasti CBRN terorismu prostřednictvím vytvoření znalostního 

centra pro oblast CBRN v rámci ECTC a ZDŮRAZŇUJE význam analytických, strategických 

a jiných činností Europolu v oblasti CBRN. 

PŘIPOMÍNÁ, že je třeba zajistit dostatečné finanční prostředky na vývoj a provoz znalostního 

centra pro oblast CBRN v rámci ECTC a další případné podpůrné služby poskytované ECTC. 

ZDŮRAZŇUJE význam meziodvětvového přístupu k odborné přípravě a spolupráci a VÍTÁ úsilí 

o další rozšíření výzkumu v oblasti hrozeb souvisejících s CBRN. 

VYBÍZÍ ČLENSKÉ STÁTY, ABY přispěly k provádění opatření navržených v akčním plánu v 

oblasti CBRN a aby se aktivně zapojily do vznikající sítě EU pro CBRN bezpečnost. 

VYZÝVÁ KOMISI, ABY usnadňovala činnosti vedoucí k jeho úplnému provedení do konce roku 

2019 a aby pravidelně podávala zprávy o pokroku příslušným útvarům Rady. 

Bránění zneužívání prekurzorů výbušnin 
PŘIPOMÍNAJÍC nařízení o prekurzorech výbušnin ze dne 15. ledna 20139, jímž byla zavedena 

harmonizovaná pravidla týkající se zpřístupňování, dovozu, držení a používání látek nebo směsí, 

které by mohly být zneužity k nedovolené výrobě výbušnin. 

BEROUC V ÚVAHU, že zpráva Komise z února roku 201710 o uplatňování tohoto nařízení 

předkládá závěr, že vzhledem k tomu, že výroba výbušnin z látek prekurzorů zůstává 

upřednostňovaným postupem teroristů a že návody na výrobu výbušnin podomácku zůstávají volně 

dostupné na internetu, je třeba zvážit změny nařízení, aby se zvýšila kapacita všech subjektů 

zapojených do provádění a prosazování omezení a kontrol. 

                                                 
9 Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 98/2013 ze dne 15. ledna 2013 o uvádění 

prekurzorů výbušnin na trh a o jejich používání (Úř. věst. L 39, 9.2.2013, s. 1). 
10 Dokument COM(2017) 103 final. 



 

 

15648/17   ebk/lk 6 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

ZDŮRAZŇUJÍC, že je důležité bránit dovozu prekurzorů výbušnin do EU ze třetích zemí 

a POSÍLIT operační úlohu celních orgánů a systematickou výměnu informací v rámci stávajícího 

právního rámce. 

UZNÁVAJÍC, že členské státy dosáhly pokroku při provádění nařízení (EU) č. 98/2013 o uvádění 

prekurzorů výbušnin na trh a o jejich používání, VÍTÁ doporučení Komise o bezodkladných 

krocích k zabránění zneužívání prekurzorů výbušnin jakožto soubor opatření, jež mohou významně 

zintenzivnit uplatňování nařízení (EU) č. 98/2013 a omezit hrozby, které v Unii představují 

podomácku vyrobené výbušniny. 

VYZÝVÁ KOMISI, ABY 

– usnadňovala diskusi v rámci Stálého výboru pro prekurzory, týkající se mimo jiné i dalšího 

používání náhradních látek, definice profesionálního uživatele a vymezení a povahy 

kontrolních systémů. 

VYZÝVÁ ČLENSKÉ STÁTY, ABY 

– přijaly opatření k provedení uvedených doporučení a předložily Komisi zprávu o účinnosti 

jimi uplatňovaných systémů zákazů, povolování či registrace, aby zvyšovaly informovanost 

všech hospodářských subjektů o rizicích a povinnostech souvisejících s touto hrozbou, 

omezily dostupnost prekurzorů výbušnin široké veřejnosti, posílily spolupráci na vnitrostátní 

úrovni a na úrovni EU, aby proaktivně zapojily dodavatelský řetězec a podpořily účinnější 

kontrolu prostřednictvím zlepšení prosazování práva.  

 


		2017-12-13T10:01:33+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



